	単 位 操 作 －４０９
	熱交換器のシャットダウン
	作         成
	

	
	
	
	

	
	ポ イ ン ト

	
	
本操作は熱交換器単体の


シャットダウン操作である。

(1)(3)


差圧設計してある場合、設計値以上の差圧がかかるような操作をしてはならない。

(3)

孤立により液封状態となり、圧力が上昇する恐れのある場合は、別途液封対策を考慮すること。

	
	


開  始





ドレンアウトを行う  （基－１２）





高温側の温度低下を確認する





常温，常圧になったことを確認する





低温側流体の流れを止め，


高温側・低温側共に孤立する





低温側





終  了








高温側流体の流れを止め冷却する











スチーム又は窒素パージを行う





高温側
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(3)





(4)





(5)





(6)





＜例＞








